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Abstrakt:

V diplomové práci na téma komplexní zhodnocení živočišné výroby

v zemědělském podniku s ohledem na ekonomiku výživy a odchovu jednotlivých

kategorií skotu byla vypracována teoretická a praktická část. Práce byla provedena

v podniku JINOS – AGRO s.r.o., který má živočišnou výrobu zaměřenou na chov

Holštýnského skotu a produkci mléka. Teoretická část práce pojednává obecně o chovu

skotu, ekonomice chovu skotu, životních podmínkách zvířat (welfare), objemných

krmivech a krmných směsích. V praktické části jsem zhodnotil rozbory objemných

krmiv, složení a cenu krmné dávky, odchov jednotlivých skupin skotu, mléčnou

užitkovost, vývoj ceny mléka a ekonomiku chovu. V práci byla zhodnocena data

získaná v letech 2014-2018.

Klíčová slova: objemná krmiva, užitkovost, mléko, ekonomika chovu, welfare

Summary:

In the diploma thesis on the complex evaluation of livestock production in the

farm with regard to the nutrition and rearing economy of individual categories of cattle,

a theoretical and practical part was elaborated. The work was carried out in the company

JINOS - AGRO s.r.o., which has animal production focused on breeding Holstein cattle

and milk production. The theoretical part of the thesis deals generally with cattle

breeding, economy of cattle breeding, animal welfare, bulky feed and compound feed.

In the practical part I evaluated the analysis of large feeds, composition and price of

feed ration, rearing of individual groups of cattle, milk yield, milk price development

and breeding economy. The data obtained in 2014-2018 were evaluated in the thesis.

Keywords: bulky feed, yield, milk, breeding economy, welfare
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1. Úvod

Produkce mléka úzce souvisí s lidskou výživou, a tak je nutné se zaměřovat na

jeho produkci v žádané kvantitě i kvalitě. Skot také dále mimo mléka poskytuje hovězí

maso. Hovězí maso a mléko tvoří základní nutriční složku potravy lidské výživy.

Zemědělské podniky, které se zabývají produkcí mléka a chovem dojnic, musí

pod tlakem zemědělské politiky a měnících se výkupních cen mléka usilovat o co

nejvyšší efektivitu výroby, zvýšení užitkovosti, snížení nákladů s ohledem na celkovou

ekonomiku výroby. Mimo nestálých výkupních cen mléka musí mnoho výrobních

podniků sledovat neustále se zvyšující ceny pohonných hmot, kvalifikované lidské

práce a dalších výrobních faktorů, a v závislosti na tomto růstu optimalizovat tyto

náklady ve své výrobě.

K efektivní výrobě mléka vede mnoho cest, jednou z těchto cest je i produkce

kvalitních objemných krmiv v rámci výrobního podniku. Ve své práci se budu věnovat

posouzení jednotlivých ekonomických ukazatelů kategorií skotu ve vztahu k výživě

jednotlivých kategorií skotu. Mezi hlavní vedlejší produkty chovu skotu patří produkce

kvalitní chlévské mrvy, kterou mnoho podniků využívá ke zpětnému organickému

hnojení obhospodařovaných pozemků.
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2. Literární přehled

2.1. Chov skotu

V České Republice má chov skotu staletou tradici a v minulosti byl využíván

jako tažná síla, v současnosti je využíván především k produkci mléka a hovězího masa.

V poválečném období především díky šlechtitelské práci došlo k omezení původních

krajových znaků našeho českého strakatého skotu a k jeho křížení s různými dalšími

plemeny i fylogeneticky nepříbuznými. Zaměření šlechtitelské práce bylo směřováno

na produkci mléčného tuku a mléka. Tento směr šlechtitelské práce se u chovaných krav

projevil snížením jejich hmotnosti a zmenšením jejich tělesného rámce (APROS, 1995).

Stejně jako ve většině států Evropské unie, tak i v České republice tvoří jeden

z nejdůležitějších agrárních sektorů chov skotu. Největší význam v chovu skotu

představuje opatření obyvatelstva kvalitními potravinami živočišného původu,

hovězího masa, mléka a mléčných výrobků. Na významu stále progresivnější úlohou

skotu se stalo konzumování objemných krmiv vyprodukovaných z trvalých travních

porostů z horských a podhorských oblastí. Využitím objemných krmiv z těchto oblastí

dochází k podpoře mimoprodukční funkce udržování krajiny v přirozeném a kulturním

stavu. Obecně známý a uznávaný je pozitivní vliv chovu skotu na úrodnost půdy, na

zachování osídlení marginálních oblastí, na udržení zaměstnanosti v agrárním sektoru a

v navazujícím průmyslu a službách. Dále má chov skotu významnou ekonomickou

úlohu, pro zemědělské podniky zabezpečuje relativně stálé příjmy průběhu celého roku.

Ze všech výše uvedených hledisek je nezbytné hodnotit, posuzovat a stimulovat vývoj

chovu skotu v České republice, tak aby plnil všechny žádané funkce co nejlépe

(Louda, F. 2000; Poplštejnová, I. 1992).

Technologie, které jsou využívané v chovu skotu rozhodující mírou ovlivňují

pracovní náklady, welfare zvířat a výslednou kvalitu produkce. Osobitý důraz je kladen

na životní prostředí a zdravotní stav zvířat. V zemědělství pokračuje trend minimalizace

podílu ruční práce, v důsledku toho bude narůstat tlak praxe na technicky a manažersky

zručné pracovníky farem. Uplatňování informačních technologií a automatizace

v chovu skotu zasahuje do řízení celého technologického procesu farem.

Prostřednictvím moderních informačních technologií je spotřebitel informovaný o

celém produkčním procesu, a to zvyšuje jeho důvěru v kvalitu produkovaných potravin.

V zemědělství se prohlubuje stárnutí pracovní síly v zemědělské prvovýrobě. Příčina
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stárnutí pracovníků v zemědělské výrobě spočívá v mzdové neatraktivitě tohoto odvětví

(Gálik et al., 2015; Hulsen, J. 2011).

Chov skotu nelze vnímat jako módní záležitost, je to zdroj finančních příjmů a

plnění požadavků trhu. Přizpůsobujeme k tomu i koncentraci chovaných zvířat,

použitou technologii chovu, počet kusů skotu na jednoho pracovníka, zabezpečení

finálního odbytu produkce atd. Pokud chceme konkurenčně obstát v hospodářské

soutěži s chovateli z ostatních států, především s chovateli ze zámoří, budeme muset

přistoupit na fakt, že je nezbytné zvednout normy obsluhy i pracovního nasazení

(APROS, 1995; Reece, W. O. 1998).

Tab. č. 1: Vývoj početních stavů krav v kontrole užitkovosti

Rok Počet krav v KU

1995 667973

2000 481162

2005 421708

2010 359163

2011 355723

2012 352972

2013 350351

2014 356825

2015 358004

2016 355094

Zdroj: [1], (2017)

2.2. Ekonomika

Konečným výsledkem každého podnikání by mělo být dosažení zisku. Zisk

odpovídá rozdílu objemu tržeb získaných z prodeje finálního produktu a objemu

nákladů vložených na jeho produkci. Chov skotu je materiálně, pracovně, investičně a

organizačně nejnáročnější kategorií ze všech možných druhů hospodářských zvířat

chovaných v zemědělských podnicích. U jednotlivých kategorií skotu je rentabilita

chovu závislá na řadě činitelů (mzdy ošetřovatelů, náklady na krmení, správná krmná

technika, použitá technologie, individualita zvířete, aj.). Neméně důležitým

předpokladem pro úspěšný chov skotu je dosažení přirozených podmínek pro chovaná
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zvířata. Jedná se o např. výživu a krmení na úrovni fyziologických potřeb, ustájení

dovolující přirozený pohyb a zajišťující pohodu zvířat a vliv chovatele (Frelich, J.

2011).

Do tohoto odvětví je z ekonomického hlediska potřeba zahrnout veškerou

výrobní činnost v rámci zemědělství vztahující se k určitému konečnému výrobku, resp.

více výrobků společně vyráběných. Konečný produkt opouští výrobní sféru zemědělství

a je spotřebován mimo ni. Z takového hlediska je chov skotu synonymem odvětví

výroby mléka a jatečného skotu (včetně jatečních telat). Všechny opatření, ať již

technologického, krmivářského, plemenářského, nebo organizačního charakteru, která

v rámci výrobního odvětví působí, ovlivňují určitým způsobem jeho ekonomiku výroby.

Přesto z organizačního hlediska je výrobní proces uvnitř odvětví dále členěn, po

ekonomické stránce je výroba mléka a jatečného skotu spojena hlavně s procesem

reprodukce (Bouška et al., 2006).

Skot a jeho chov je v rámci ekonomiky je o dvou finálních produktech, tj. mléka

a jatečného skotu, dále je nezbytné ho posuzovat v rámci celého zemědělství.


[…]


koncentrovaných produkčních směsí do krmné dávky. Jak tvrdí Zeman (2006) produkční

efekt objemných krmiv je 5000 až 5500 kg mléka a k této produkci je nutné se přiblížit.

Tomu neodporuje ani Kudrna (2007), který říká, pro snižování nákladů na produkci mléka

je nezbytné zajistit z kvalitních objemných krmiv produkci nad 4000 kg mléka na dojnici a

rok, zároveň je nutné omezit spotřebu produkční směsi pod hranici 250 gramů na kilogram

mléka.

Podle Kvapilík (2010) by dojivost krav v rámci podniku měla být zvyšována až do

úrovně, kdy dochází k efektivnější výrobě mléka a tím zlepšování ekonomických ukazatelů

a výsledků výroby mléka. V oblastech s lepšími přírodními podmínkami, při intenzivní

výrobě, bude ekonomická výkonnost dojnic vyšší než výkonnost dojnic v extenzivních

oblastech s převahou trvalých travních porostů. Avšak podle Kudrna (2007), je zařazení

pastvy v letních měsících ekonomicky pozitivní na užitkovost, reprodukční schopnost a

snížení nákladů na veterinární ošetření. Toto tvrzení podporuje i Rytina (2011), využití

pastvy v letních měsících je výrazně ekonomicky vhodnější, něž produkce, skladování a

krmení objemných krmiv. Zařazení pastvy do produkčního cyklu vysokoužitkových dojnic

není jednoduchá záležitost, podniky využívající pastvu dojnic musí mít pro toto opatření

vhodné podmínky.

Vzhledem k počtu chovaných dojnic ve sledovaném podniku, bych toto opatření

nedoporučil.
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5.7. Výkrm býků

Výkrm býků probíhá na farmě v Drahově. Pro výkrm býků se využívá bezstelivové

celoroštové stáje o kapacitě 250 ks.

Tabulka č. 37: Složení a cena produkční směsi pro býky

Komponenty Procentuální podíl

(%)

Cena za 1 kg

komponentu (Kč)

Cena za 1 kg

směsi (Kč)

Ječmen 60 3,5 2,1

Pšenice 26 4 1,04

Řepkový extrahovaný

šrot

10 6 0,6

Minerální krmná

přísada

4 40,5 1,62

Celkem 100 - 5,36

Zdroj: Janata M., (2019)

Tabulka č. 38: Složení a cena krmné dávky pro býky

Krmivo Kg/ks Procentuální podíl

(%)

Cena za 1 kg

(Kč)

Celková cena

(Kč)

Kukuřičná siláž 23 88,46 0,65 14,95

Produkční směs 3 11,54 5,36 16,08

Celkem 47 100 - 31,03

Zdroj: Janata M., (2019)
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Tabulka č. 18: Ekonomika výkrmu býka

Celková cena (Kč) Cena výkrmu býka (Kč)

Krmiva 4 111 338 16 989

Mzdové náklady 700 000 2 893

Odpisy budov 125 000 517

Energie 210 000 868

Vstupní cena telete 3 649 602 15 081

Celkový náklad 8 796 216 36 348

Chlévská mrva 464 640 1 920

Tržba z prodeje 9 741 710 40 255

Celkový výnos 10 206 350 42 175

Výsledek hospodaření 1 410 134 5 827

Zdroj: Janata M., (2019)

Finální produkt vykrmený býk se prodává ve věku 24 měsíců o průměrné

hmotnosti 830 kg živé hmotnosti. Výkupní cena ve sledovaném roce 2018 byla 48,5 Kč

za kg živé hmotnosti zvířete. Průměrný počet býků ve stáji v roce 2018 byl 242 ks.

Celkový náklad na odchov jednoho býka byl 36 348 Kč, celkový výnos byl

42 175 Kč. Výsledek hospodaření byl tedy 5 827 Kč na jednoho býka.
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6. Závěr

Zadáním této diplomové práce bylo komplexně zhodnotit živočišnou výrobu

v zemědělském podniku s ohledem na ekonomiku výživy a odchovu jednotlivých kategorií

skotu. Podle zjištěných dat od pověřených pracovníků podniku lze říci, že mléčnou

užitkovost stáda ovlivňuje kvalita krmených objemných krmiv. Kvalita objemných krmiv

tedy výrazně ovlivňuje i celkovou ekonomiku živočišné výroby ve sledovaném podniku.

Mléčnou užitkovost skotu mimo kvality objemných krmiv ovlivňuje i mnoho

dalších faktorů. Mezi hlavní faktory ovlivňující mléčnou užitkovost a živočišnou výrobu

řadíme systém krmení, dojení, ustájení, zabezpečení dobrého zdravotního stavu zvířat,

používané pracovní postupy, počasí, zajištění ideální pohody skotu ve stájích (welfare),

kvalifikovaná pracovní obsluha, vyrovnanost a stálost pracovních postupů.

Nejkvalitnější objemná krmiva se podařilo podniku vyrobit v roce 2017. Lze

sledovat, že při začátku krmení tohoto krmiva došlo k výrazné zvýšení průměrné měsíční

užitkovosti na dojnici a den.

Mezi doporučení, která by vedla ke zvýšení efektivity živočišné výroby bych dále

striktně dodržoval postupy a agrotechnické termíny sklizně jetelotravních a kukuřičných

siláží. Dále bych usiloval o pořízení výkonnější techniky pro sklizeň objemných krmiv,

z důvodu zvýšení rychlosti sklizně a konzervace objemných siláží, a tím zlepšení kvality

produkovaných siláží.

Současný trend živočišné výroby se snaží o zvýšení efektivity a snížení výrobních

nákladů v tomto odvětví. Nestálost a nízké výkupní ceny produktů živočišné výroby a malá

pozornost ze strany státní podpory, oproti jiným odvětvím zemědělské výroby, způsobili

v nedávné době mnoho podnikům problémy, a tak došlo k omezení živočišné výroby na

území České republiky.
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