Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018-/2019
Název práce: Komplexní zhodnocení živočišné výroby v zemědělském podniku s ohledem na ekonomiku výživy a odchovu jednotlivých kategorií skotu
Student: Bc. Martin Janata
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor práce prokázal nejen vysoké teoretické a praktické zootechnické znalosti, ale také vysoké pracovní nasazení. Rozsah jednotlivých kapitol svědčí o velmi dobré úrovni znalostí této problematiky. Dle autorových výsledků je zřejmé, že kvalitní a zdravotně nezávadná objemná krmiva, mají výrazný vliv na celkovou užitkovost stáda. Práce je velice rozsáhlá a výsledky jsou kvalitně zpracovány.

Otázka na studenta: V jaké oblasti výživy skotu vidí autor největší možnosti pro zlepšení užitkovosti a zvýšení ekonomické efektivity v daném podniku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.4.2019